
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072500068

68

Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075018951201985. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de solução para atualização e ampliação de rede local sem fio
(WLAN) da Universidade Federal do Paraná, compreendendo pontos de acesso internos e
externos, controladoras, software de gerenciamento da solução, fornecimento de licenças,
serviços de instalação e configuração, com garantia. Total de Itens Licitados: 13. Edital:
25/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299, Centro - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00089-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/08/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAFAEL PICKCIUS
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/07/2019) 153079-15232-2019NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075043657201821. Objeto: Contratação de Solução Integrada de Segurança
Eletrônica, composta por software de gerenciamento centralizado, câmeras de
videomonitoramento internas e externas com respectivos licenciamentos, centrais de
monitoramento, equipamentos de processamento e armazenamento de dados, serviços de
instalação e configuração da Solução, treinamentos e garantia.. Total de Itens Licitados: 40.
Edital: 25/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de
Novembro, 1299, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00101-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/07/2019) 153079-15232-2019NE800077
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2019

Processo: 23075.134540/2016-93. Contratante: Universidade Federal do Paraná - UFPR -
CNPJ 75.095.679/0001-49, Contratada: Planservice Terceirização de Serviços - Eireli - CNPJ
04.970.088/0001-25. Objetivando: Repactuação de valores em virtude de Convenção
Coletiva de Trabalho e alteração da alíquota do ISS. Valor Mensal: R$ 90.576,18. Data de
assinatura: 23/07/2019. Assina pela UFPR: Marco Antônio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de
Administração. Assina pela Contratada - Marcos Roberto Paines Nunes - Representante
Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

Processo: 23075.026313/2018-57. Contratante: Universidade Federal do Paraná - UFPR -
CNPJ 75.095.679/0001-49, Contratada: Oi Móvel S.A - Em recuperação Judicial. - CNPJ:
05.423.963/0001-11. Objetivando a prorrogação da vigência do Contrato nº 99/2018.
Prorrogação de 26/11/2019 à 26/11/2020. Valor Total para fazer frente ao período: R$
164.838,99. Data de assinatura: 05/07/2019. Assina pela UFPR: Marco Antônio Ribas
Cavalieri - Pró-Reitor de Administração. Assinam pela CONTRATADA: Adriana Schoefel e
Nilson Miguel Estevão - Representantes Legais.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais hidráulicos para aquisição parcelada,
conforme necessidade, de materiais elétricos destinados aos campi e estruturas de
Palotina, Jandaia do Sul, Toledo, Maripá e Paranavaí da Universidade Federal do Paraná,
conforme especificação detalhada na proposta da empresa signatária, e no Título 3 do
Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 056/2019. Processo:
23075.016298/2019-10. Ata nº 308/2019, CNPJ: 10.848.698/0001-53 - PLASLO P ES
COMERCIO LTDA, itens 31, 39 e 40; Valor total R$ 1.125,00. Ata nº 309/2019, CNPJ:
11.099.588/0001-07 - SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA, itens 41; Valor total R$ 1.198,00.
Ata nº 310/2019, CNPJ: 30.807.784/0001-25 - RICARDO ANTONIO DA ROCHA HECK
MATERIAIS ELETRICOS, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 ,10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 45, 46, 47, 48, 49 e 50; Valor total R$
565.291,00. Data de assinatura: 24/07/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883283/2019, Nº Processo: 23075025654201996, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DE PESQUISAS
FLORESTAIS DO PARANA CNPJ nº 75045104000111, Objeto: Desenvolvimento do Projeto
de Pesquisa denominado"Conviver: Reforçando
a Responsabilidade Social e a Liderança Pró-Social entre Crianças do Ensino
Fundamental no
Brasil"., Valor Total: R$ 368.102,54, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 179.832,26; 2020 - R$
154.863,01; 2021 - R$ 33.407,27, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE803136,
Valor: R$ 179.832,26, PTRES: 108309, Fonte Recurso: 8250153645, ND: 33503904,
Vigência: 25/07/2019 a 25/02/2021, Data de Assinatura: 25/07/2019, Signatários:
Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº 729.663.519-34, Convenente:
DARTAGNAN BAGGIO EMERENCIANO CPF nº 088.855.679-91.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO - Processo: 23007.00013350/2019-73. Convenentes:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62.
SOCIEDADE FILARMÔNICA UNIÃO SANFELIXTA. CNPJ: 14.687.453/0001-42. Objeto:
ESTÁGIO. Fund. Legal: Leis n°. 11.788/08 e n°. 8.666/93. Vigência: 24/07/2019 a
23/07/2024. Data de Assinatura: 24/07/2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO - Processo nº 23007.00011194/2019-8.
Contratantes: CIVIL INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA. CNPJ: 15.120.702/0005-00. PEDREIRAS
PARAFUSO LTDA. CNPJ: 42.013.276/0001-54. Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62. Interveniente: FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO - FAPEX. CNPJ 14.645.162/000-91. Objeto: Viabilizar a
cooperação técnica entre a contratada e as contratantes, por meio do apoio administrativo
e financeiro da interveniente para a execução do projeto "Potencialidades de
remineralizadores de solos como inovação tecnológica na fertilização", do Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas. Valor: R$ 75.600,00(Setenta e cinco mil e
seiscentos reais). Fund. legal: Leis Federais nº. 8.666/1993, nº. 8.958/1994, nº.
12.349/2010, nº. 10.973/2004 e Decreto nº. 7.423/2010. Vigência: 23.07.2019 a
22.01.2021. Data de assinatura: 23.07.2019.

EDITAL Nº 19, DE 23 DE JULHO DE 2019
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições, torna público nos termos da Lei
nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei 9.849, de 26/10/1999, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei
nº 12.772, de 28/12/2012, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº
6.944, de 21/08/2009, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.863, de
24/09/2013 e da Resolução CONAC nº 25/2010, de 23/08/2010 e com as alterações da
legislação posterior, faz saber aos interessados, que estarão abertas as inscrições para
processo seletivo de contratação de docente por tempo determinado, para atuar no
seguinte Centro de Ensino: Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade
(CETENS), em Feira de Santana/BA, conforme informações a seguir: período de inscrição de
29/07/2019 a 12/08/2019 e processo seletivo simplificado de 19/08/2019 a 21/08/2019,
nas seguintes áreas de conhecimento e cargas horárias: Engenharias (20h) - 01 vaga;
Ciências Exatas e da Terra/Matemática (20h) - 01 vaga e Educação do Campo e
Desenvolvimento Territorial (20h) - 01 vaga. A versão completa deste Edital estará
disponível respectivamente, no CETENS e na internet (www.ufrb.edu.br/concursos). As
informações serão prestadas pela Gerência Técnica Administrativa do respectivo Centro. As
inscrições serão, exclusivamente, via internet e a taxa relativa à inscrição é de R$ 60,00
(sessenta reais). Até 22/08/2019, através de divulgação interna no âmbito do CETENS, será
tornado público o resultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial da
União - D.O.U. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano contado a partir da
data da publicação do resultado no D.O.U. A indicação de docentes para contratação
temporária deverá observar as limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo
sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de
prestação de serviços indevida. Os processos instruídos deverão ser protocolados no
Centro e serão encaminhados após a conclusão da seleção à Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoal desta Universidade.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 7450.21.1319; PROCESSO Nº 23077.034949/2019-33; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Obter o apoio da CONT R AT A DA
para captar e receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da
CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros
necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Ensino -
Especialização sob o título: "Curso de Capacitação em Ciência de Dados e Estatística".
Valor: R$ 83.490,00 (oitenta e três mil quatrocentos e noventa reais). Vigência: a partir da
data de assinatura vigorando por 07 (sete) meses. Data de assinatura: 23/07/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014,
Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 032/2018-CONSEPE. ASSINAM pela UFRN:
José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim Filho
(Vice-Diretor).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão nº.: 4/2019 - Pregão Eletrônico SISRP -
Aquisição de equipamentos de laboratório para atender demandas do Instituto de
Medicina Tropical da UFRN pelo período de 12 meses

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro

(SIDEC - 24/07/2019) 153103-15234-2019NE800002

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 44/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23077069755201878. , publicada no D.O.U de 09/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Pregão Eletrônico SISRP - Aquisição de materiais elétricos e eletrônicos para atender
demandas da UFRN pelo período de 12 meses. Novo Edital: 25/07/2019 das 08h00 às
11h30 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn -
Prédio da Cpl Lagoa Nova - NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir de 25/07/2019 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2019, às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro da Ufrn

(SIDEC - 24/07/2019) 153103-15234-2018NE800002

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2019 publicado no D.O. de 23/07/2019 ,
Seção 3, Pág. 140. Onde se lê: Processo 23077.017751/2019-95 Leia-se : Processo
23077.025535/2019-13

(SICON - 24/07/2019) 153103-15234-2019NE800281
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 016/2019-PROGESP, referente ao concurso público de provas para
provimento de cargo técnico-administrativo em educação, publicado no DOU nº 104, de
31/05/2019, Seção 3, p. 171/179, ONDE SE LÊ: "2.1.5. CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - Código
105. DESCRIÇÃO SUMÁRIA DE ATIVIDADES: (...) Desempenhar tarefas administrativas e
articular recursos financeiros disponíveis. (...)", LEIA-SE: "2.1.5. CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
- Código 105. DESCRIÇÃO SUMÁRIA DE ATIVIDADES: (...) Desempenhar tarefas
administrativas restritas ao cargo e articular recursos financeiros disponíveis e fazer uso
dos mesmos no atendimento e na defesa dos direitos da população usuária. (...)".

Em, 24 de julho de 2019.
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-25T00:10:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




